
 

V ulicích plných lidí

taje sníh sněhobílý

Je čas zpocených očí

a uspěchaných tváří

Tichý křik kaprů v kádích

pro tu jedinou chvíli

až na ulicích zbydou

jen smutní samotáři

O kouzlení Vánocemi

František Novotný

(z knihy Okouzlení slovem)

  Ti první vidí hvězdu

  jež ten chvat ukonejší

  Jdou za ní k Betlému

  dary jim v dlaních tají

  Dají jen to co mají

  ty vločky nejkrásnější

  Za okny svíčky stromků

  koledy tiše hrají

Prasklický zpravodaj
za rok 2022

Vážení spoluobčané,
aniž bychom si to stihli uvědomit, máme tu opět konec dalšího roku. A je to po osmé, co beru do ruky pero 
a  zamýšlím se nad tím, co Vám sdělit. Každý z těch osmi roků byl jiný, každý něco přinesl i něco odnesl. 
Uplynulé dva roky nás trápil Coronavirus, nyní ekonomická krize a nedaleký válečný kon�ikt. Tomáš Baťa 
v roce 1932 napsal: „Příčinou krize je morální bída. Mravní bída je příčinou, hospodářský úpadek je 
následek…“ a s jeho slovy nelze nesouhlasit. Doufejme proto, že se nám ze současné situace podaří 
posunout do lepších a klidnějších dnů a že tato krize bude pro nás všechny poučením a snad i příslibem 
lepší budoucnosti. Patrně nás nečeká jednoduchý rok, a tak bych Vám všem chtěl hned v úvodu popřát 
hodně zdraví, lásky, mravní čistoty a optimismu, ale hlavně hodně sil, abychom tuto nelehkou dobu 
společně zvládli co nejlépe. 



Rok 2022 byl na obecní úrovni opět rokem volebním. Letos byla v naší obci pouze jedna kandidátní 
listina. I přes to jsem přesvědčen, že se všichni členové nově zvoleného obecního zastupitelstva budou 
následující čtyři roky maximálně snažit pracovat pro dobrý chod a rozvoj naší obce. V médiích 
slýcháte návrhy ekonomů na úsporná opatření, omezení samostatnosti obcí pod 3000 obyvatel 
a podobně. Ti starší z nás si ještě pamatují dobu, kdy jsme byli spojeni se sousedními Uhřicemi v jednu 
obec. Myslím, že to vůbec není dobrá cesta a o chodu a životu v každé obci by si měli rozhodovat ti, 
kteří v ní žijí. Všichni společně bychom se měli snažit být živoucí a fungující komunitou a ne jenom 
místem, kde máme uvedeno trvalé bydliště.

 Obecní úřad a zastupitelstvo obce

Obecní zastupitelstvo se v tomto roce sešlo na 6 veřejných zasedáních a jednom ustavujícím po 

volbách, které proběhly 23. a 24. září. Kromě běžné agendy se řešily rozpracované a nové 

investiční akce a pořádání kulturních a společenských akcí. Byl realizován prodej stavebního 

pozemku po demolici nemovitosti č. p. 9. Proběhla kompletní renovace obecního rozhlasu, a to 

firmou Bártek rozhlasy s. r. o. za 140 000 Kč. V měsíci květnu bylo pro užívání otevřeno v loňském 

roce vybudované multifunkční hřiště (po bývalém tenisovém kurtu). V březnu skončila 

rekonstrukce bývalého statku č. p. 20, v současné době je ještě řešeno připojení této budovy na 

obecní vodovod. Navázali jsme také spolupráci s Muzeem Kroměřížska a připravujeme realizaci 

výstavní expozice, která se bude týkat jak historie obce, tak archeologické lokality a přírodní 

rezervace Křéby. Podíleli jsme se také na projektu 

ručně malované cyklomapy Kroměřížska. Děti 

z naší obce namalovaly obrázky, ze kterých 

zastupitelstvo vybralo dva, které jsou otištěny 

v informační brožurce této cyklomapy. Zároveň 

jsme vybudovali informační tabuli postavenou 

u cyklostezky, kde je jednak tato cyklomapa 

a jednak informace k lokalitě Křéby. Děti byly za 

svou snahu odměněny drobnými balíčky, a to při 

s tavění  máje .  V obc i  proběhla  v  jarních 

a podzimních měsících pravidelná deratizace. 

V rámci společného dotačního programu Mikroregionu Morkovsko jsme pořídili 100 kusovou sadu 

nádobí a profesionální myčku nádobí. Také byly pořízeny tři velkoobjemové kontejnery, kontejner na 

oděvy a kontejner na plechovky. Tyto budou v rámci třídění a likvidace odpadů uvedeny do provozu 

v příštím roce. Zastupitelstvo také schválilo nový plán rozvoje obce na roky 2023 až 2028. Zásahové 

hasičské jednotce bylo v letošním roce pořízeno vybavení za 34 000 Kč. 



Spolu s úpravou okolí při budování vodní nádrže byl vyčištěn prostor po bývalém sadu za 

fotbalovým hřištěm. Podali jsme žádost o dotaci na obnovení výsadby tohoto sadu, výsadba by 

měla proběhnout v následujícím roce a mělo by zde být vysázeno cca 60 ks ovocných stromů. 

V podzimních měsících proběhla výsadba zeleně na návsi před sběrným dvorem a na horní bráně 

po dřívějších demolicích. Na jarní měsíce je plánována obnova zeleně okolo místního hřbitova. 

Nechali jsme geodeticky vytyčit dvě polní cesty, a to cestu okolo farmy firmy Zelenka a polní cestu 

C40 vedoucí okolo nově zbudovaného biocentra na konec katastru. Obě cesty budou travnaté. 

Zastupitelstvo obce v letošním roce podpořilo formou dotace v celkové částce 160 000 Kč tyto 

organizace působící v naší obci: DS Starý mlýn, MŠ Pornice, Farnost Prasklice, zájmové spolky 

včelařů, myslivců, holubářů a sbor dobrovolných hasičů Prasklice. Obecní zastupitelstvo na 

svém ustavujícím jednání ocenilo pana Jana Ulmana a pana Zdenko Dvořáka čestným uznáním 

za dlouholetou činnost ve sboru dobrovolných hasičů a za přínos obci.

Vodní nádrž

Největší investiční akcí za velmi dlouhou řadu let bylo v letošním roce dokončené vybudování 

vodního díla – Vodní nádrž VN1 Prasklice. Investorem stavby byla Česká republika – Státní 

pozemkový úřad, zhotovitelem díla společnost KAVYL, spol. s r.o., projektovou dokumentaci 

vytvořila firma AGPOL s.r.o., technický dozor zabezpečovala společnost Garnets Colsunting, a.s. 

a na stavební realizaci se podílela firma SPH-Stavby s.r.o. Během výstavby proběhlo 

22 kontrolních dnů, kterých se za obec účastnil starosta. 

S budováním bylo započato v listopadu 2021.  Stavební práce byly ukončeny 15. listopadu 2022 

a 25. listopadu proběhla kolaudace nově zbudované vodní nádrže. Vodní nádrž je umístěna v jižní 

části obce na vodním toku Švábského potoka. Jejím účelem je retence a akumulace vody 

a především vytvoření vodní plochy, která plní funkci významného krajinotvorného prvku. 

Nádrž je průtočná s čelní hrází, jejíž maximální výška je 5 metrů. Délka hráze je 76 metrů s šířkou 

koruny hráze 3,5 m. V zadní části nádrže je litorální pásmo s malou hloubkou vody. Plocha 

maximální hladiny je 2,51 ha a objem při tomto maximálním naplnění 32 795 m3 vody. Plocha 

zásobní hladiny je 18 300 m2 s objemem 19 867 m3 vody. Na betonáž sdruženého funkčního bloku 

bylo použito cca 780 m3 betonu. Majitelem a provozovatelem vodního díla je Obec Prasklice.  

Výstavba byla financována z Národního plánu obnovy a Evropskou unií – NextGenerationEU, 

hlavní cíl operace: Realizace opatření ochrany životního prostředí a adaptace na změnu klimatu. 

Součástí budování vodní nádrže je také přístupová polní cesta a výsadba biocentra. Celková cena 

díla byla 24 242 659 Kč.

 



Spolek rodičů a dětí Prasklice
Na jaře byl v obci založen Spolek rodičů a dětí Prasklice, jehož cílem je setkávání rodičů a dětí do 6 let 
z  naší obce a blízkého okolí. Pravidelná setkání mají podobu herny (středa od 16 hod na OÚ) a jsou 
doplněna různými akcemi. V letošním roce proběhly např. tyto: hledání velikonočního zajíčka, dětský 
den s hledáním pirátského pokladu, drakiáda. Všechny aktivity připravují rodiče. Případní zájemci se 
mohou přihlásit do  fb skupiny.

Zpráva o činnosti hasičů v roce 2022

Vážení spoluobčané,
stojíme před samotným závěrem kalendářního roku, který vnímá většina z nás jako období hodnocení 
vykonané práce a také jako čas plánování aktivit pro příští období. Dovolte mi proto, abych v krátkosti 
shrnul činnost prasklických hasičů za rok 2022:
JPO – ZÁSAHOVÁ JEDNOTKA patří mezi organizační složky obce a za její činnost odpovídá její velitel 
a starosta obce. Jejím úkolem je zásahová činnost u všech živelných pohrom. Členská základna této 
jednotky v současnosti čítá 13 hasičů.
V roce 2022 nebyla naše jednotka povolána k žádné mimořádné události, při které by bylo ohroženo 
zdraví a majetek našich spoluobčanů.
 V průběhu roku  probíhalo pravidelné školení jednotky, při které se hasiči vzdělávali v legislativě, potřebné 
pro činnost jednotek požární ochrany, dále také zdokonalovali své dovednosti při praktických výcvicích, 
zaměřených na zdolávání požárů. Z �nančních prostředků zřizovatele byl v letošním roce pořízen batoh 
s vybavením pro poskytování první pomoci, nová proudnice ke zdolávání požárů a další vybavení, za které 
tímto Obci Prasklice děkujeme.
SDH – SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ se věnuje spolkové činnosti, výchově mládeže ke sportu a akcím 
zaměřeným na rozvoj kulturního a společenského života v obci.



Díky odeznění přísných proticovidových opatření, která v minulých dvou letech výrazně omezovala 
pořádání veřejných akcí, se pozvolna dostává společenský život do obvyklých kolejí. Díky tomu se podařilo 
obnovit většinu aktivit, které již tradičně pořádá náš SDH.
První letošní hasičskou akcí byly tradiční „Ostatky“, které se uskutečnily počátkem března. V dubnu před 
Velikonocemi se děti pod vedením hasičů učily plést pomlázky, dále v tomto měsíci proběhl sběr starého 
železa a úklidová akce, při které byly uklizeny odpadky v nejbližším okolí Prasklic. V měsíci květnu proběhlo 
stavění a kácení máje, zároveň v tomto měsíci byl náš SDH pořadatelem soutěže v požárním sportu 
„O pohár starosty okrsku Morkovice“, v měsíci červnu se uskutečnil 11. ročník soutěže „Prasklický 
železný hasič“.
Měsíc červenec bývá již tradičně spjat s oslavou prasklických hodů na počest naší farní patronky, 
sv. Anny. Po dvouleté pauze opět náš SDH uspořádal taneční večer a obvyklý hasičský výlet v sadě 
„Opleta“ tak, jak tomu bývali obyvatelé Prasklic zvyklí i v „předcovidových“ časech. Počátkem září se 
konalo zábavné odpoledne pro děti na rozloučení s prázdninami, v říjnu se uskutečnil lampionový průvod, 
v listopadu soutěž ve vaření kotlíkových gulášů „Praguláš“, v prosinci tradiční mikulášská obchůzka 
a besídka. Všechny tyto jmenované akce pořádal náš sbor samostatně, na několika jiných se podílel jako 
spoluorganizátor společně s OÚ Prasklice.
SDH také aktivně spolupracuje s místní farní radou, podílel se organizačně i personálně na oslavách 
120. výročí založení naší farnosti, dále vypomáhal při zajišťování pravidelných poutí na Křébech v letním 
období. 
SDH rovněž v letošním roce pomohl uskutečnit několik výletů pro klienty domova „Starý mlýn“ 
v Prasklicích zapůjčením automobilu s řidičem.
Závodní činnost hasičské mládeže byla v letošním roce poměrně skromná, mladí hasiči se zúčastnili 
pouze dvou soutěží a v současnosti je závodní činnost družstva starších i mladších žáků pro nízký počet 
členů pozastavena.
Přes široký výčet aktivit, které se v roce 2022 uskutečnily, je nutno konstatovat, že zájem 
o společenský život doznal po dvou letech protipandemických opatření značného propadu.  Celá řada 
akcí, které náš sbor pro veřejnost pořádal, byla velmi málo navštívena, což pochopitelně přineslo 
organizátorům nemalé zklamání. Doufejme společně, že tato situace je přechodná a občané Prasklic se 
opět začnou na pořádaných akcích setkávat tak, jak bývalo v minulosti zvykem.
Závěrem bych chtěl upřímně poděkovat v první řadě všem hasičkám a hasičům, kteří ochotně obětují svůj 
volný čas pro naši spolkovou činnost, nebo se věnují pečlivé přípravě v rámci zásahové jednotky. Další velké 
poděkování patří i Obci Prasklice, která podporuje všechny hasičské složky v jejich činnosti.  Srdečné 
poděkování patří rovněž všem obyvatelům Prasklic za jejich projevenou přízeň a podporu. 

starosta Sboru dobrovolných hasičů
Zdenko Dvořák



Společenské akce  a události 2022
V měsíci lednu proběhla již podruhé netradičně Tříkrálová sbírka bez obchůzky Tří králů po obci. 
Pokladnička byla umístěna na obecním úřadě, a i přes to se podařilo vybrat krásných 7 400 Kč, za což 
všem dárcům srdečně děkujeme. Téměř všechny pořádané akce proběhly v úzké spolupráci sboru 
dobrovolných hasičů a Obecního zastupitelstva.
ź  26.  února tradiční  masopustní  Vodění medvěda
ź 14. května proběhl po dvouleté přestávce 6. ročník PRAKOŠTu – Prasklického koštu slivovic 

a ovocných pálenek, soutěžilo 37 vzorků.
ź 30. května stavění a 3. června kácení máje.
ź 19. června oslavy 120  let založení samostatné  farnosti Prasklice
ź 25. června 11. ročník Prasklického železného hasiče.
ź 23. a 24. července Prasklické hody.
ź 10. září vítání občánků.
ź 29. října lampionový průvod, za hojné účasti dětí i dospělých, na závěr se před hasičskou zbrojnicí 

opékaly špekáčky.
ź 5. listopadu PRAGULÁŠ – soutěž ve vaření kotlíkových gulášů, zúčastnilo se 11 týmů, za velmi 

pěkné účasti veřejnosti.
ź 11. listopadu položení věnce k uctění památky válečných veteránů.
ź 3. prosince mikulášská besídka a rozsvěcení vánočního stromu, koledy opět zahrála dechová hudba 

Morkovčanka, podávalo se svařené víno, cigáro z udírny a sladké pečivo, všechny přítomné děti 
dostaly mikulášský balíček.



PRASKLICKÁ FARNOST V ROCE 2022
Významným tématem letošního roku bylo 120. výročí založení prasklické farnosti. Proč chtěli naši 
předkové vlastní farnost? Důvod byl prostý. Aby nemuseli docházet do vzdáleného kostela 
v Morkovicích a měli přístup k duchovní péči v blízkosti svých domovů. Proto v roce 1872 vznikla nadace 
manželů Lejsalových. Jejím cílem bylo shromáždit �nanční prostředky, které by sloužily ke zřízení 
samostatné farnosti pro občany Prasklic. To v praxi znamenalo vybudování nového hřbitova (dokončen 
v r. 1872), přebudování stávající kaple sv. Anny na kostel (posvěcen v r. 1891) a také postavení nové 
farní budovy (dokončena v r. 1899). Celý tento záměr byl velmi nákladný, a proto se uskutečnila celá řada 
veřejných sbírek v blízkém i vzdáleném okolí. Nakonec se podařilo v únoru roku 1902 samostatnou 
farnost v Prasklicích o�ciálně založit. Tehdejší obyvatelé Prasklic velmi chtěli, aby jejich svatostánek byl 
co nejdůstojnější. Nechali proto interiér kostela vymalovat významným akademickým malířem 
Františkem Šenarem z Olomouce, zároveň ho pověřili zhotovením obrazů křížové cesty. 
Nástěnné malby v interiéru se nezachovaly ( jsou patrné pouze jejich fragmenty v zadní části lodi). 
Křížová cesta po uplynulém století doznala určitého stupně poškození a aby bylo možné její krásu 
uchovat příštím generacím, bylo rozhodnuto o jejím restaurování. Tímto úkolem byla pověřena 
akademická malířka paní Marie Dočekalová z Kroměříže. Restaurování bylo pro samotnou farnost příliš 
nákladné, proto velmi děkujeme obci Prasklice, že v uplynulých letech toto dílo �nančně významně 
podpořila. 
Prasklický kostel byl k oslavám výročí v letošním roce vymalován panem Stanislavem Zdražilem. V jeho 
presbytáři byl zbudován nový kamenný oltář a ambon. Jsou z hořického pískovce a jejich výroby se ujalo 
kamenosochařství Petr Dundálek ze Zdounek. Reliéfy zhotovil řezbář a sochař Pavel Hladký ze Švábenic. 
Oltář je podle vzoru židovského starozákonního oltáře sestaven z dvanácti kamenů, které symbolizují 
dvanáct izraelských kmenů. Ty připomíná i reliéf, který oltář zdobí. Je na něm zobrazen sen, který se zdál 
nejmladšímu ze dvanácti synů praotce Abrahama – Josefovi. V tomto prorockém snu žnul se svými 
bratry obilí. Když je uvázali do snopů, jeho snop zůstal stát a jedenáct snopů, které patřily jeho bratřím 
se mu začalo klanět. V tomto obrazu můžeme spatřovat důležitou událost ze života původců dvanácti 
izraelských kmenů, ale také událost, která se stala o několik set let později. A tou je velikonoční večeře, 
při které Kristus, po odchodu Jidáše, předal zbývajícím jedenácti apoštolům tajemství Eucharistie – 
mše svaté. Při ní se klaníme Kristu, který byl podobně jako Josef, syn Abrahamův, vydán svými blízkými na 
smrt, aby je nakonec před smrtí zachránil (příběh najdete v Bibli v knize Genesis od 37. kapitoly). Na 
ambonu, od kterého se čtou úryvky z Bible jsou zobrazeny symboly čtyř evangelistů. Lev je symbolem 
Marka, býk Lukáše, člověk Matouše a orel evangelisty Jana.
Samotné oslavy 120. výročí se uskutečnily 19. června, spolupracovala na nich celá zdejší farnost, obecní úřad, 
dobrovolní hasiči a mnozí obyvatelé obce. Chceme jim na tomto místě srdečně poděkovat za jejich pomoc 
a spolupráci. Všem občanům Prasklic přejeme a vyprošujeme krásné Vánoce a požehnaní do roku 2023. 

farníci z Prasklic
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